
XV. évfolyam. Haja, 1915. szerda, augusztus 18. 13'i. szám.

POLITIKAI LAP.

Hirdetéseket a szerkesztősé# és a kiadóhivatal 
mérsékelt árakon vesz vei. 

Szerkesztősé# és kiadóhivatal Mátyás király-tér 8.
— Teltífon-siám : 164.

hetenként

Előfizetőst arak :
K#esv, évre 10 K, félévre 5 K, negyedévre 2 50 í 
Vidékre egész évre lő korona, félévre H korona 

Egyos szám ára 4 fillér.

T Á V Í R  
H öfcr jelentése.
Budapest, augusztus 17. Hivatalos jelentés.

Háború az oroszok ellen.
A szakadatlanul hátráló ellem ég heves üldözése 

köJieu azok a o h . és kit*, csapatok, a melyek Arz al
tábornagy parancsnoksága alatt állnak, Dohrinkáig
húsz kilóméterre Breszt-Lítowszktől dé -
nyugatra nyomulta k előre. A magyar honvéd
ség visszavetett egy utóvédet, a mely a 
Piszcac mellett állást foglalt. A Jőznél Ferdinand főher
ceg vezérlete alatt álló erők a Húg melletti Janow felé 
nyomulnak előre. Kövess tábornok Konstantinow vidé
kén az ellenséget a Búgon tül vetette vissza. Az alsó 
Húgtól északra szoros kapcsolatban német lovassággal 
magyar-osztrák lovasság harcol. A Vladimir-Wolinszkij 
melletti és a keletgaliciai arcvonalunkon nyugalom 
uralkodik.

Az olasz hadszíntér.
Az olasz nehéz tüzérség tüzelése a tiroli erödeink 

ellen tegnap egész napon át tartott. Azokat a gyengébb 
ellenséges gyalogsági osztagokat, a melyek Walsuganá- 
ban Carzanoig Borgotól északkeletre jutottak előre, a 
Moso-patakon át visszavetettük. A tengermelléki arc
vonalon az olaszok nagyobb erőkkel tovább folytatták 
előretöréseiket a Krn és Tóiméin közötti állásaink ellen, 
de mindenütt véresen visszavertük őket, A doberdói 
fensik tegnap délután ismét ágyutüz alatt állott.

Höfer, altábornagy, 
a vezérkar főnökének helyettese.

(Miniszterelnökségi sajtóosztály.)

A ném et nagy főh ad iszá llás  
je len tése .

Boriin, augusztust 17. A nagy főhadiszállás jelenti:

Keleti hadszíntér.
Hindenburg tábornok hadseregcsoportja: Kupysanki 

környékén a folytatólagos további harcok is sikeresek 
voltak. 625 hadifogoly, köztük 3 tiszt és 3 géppuska 
került a kezünkre. Eichhorn vezérezredes liagseregének 
Litzman tábornok vezetése alatt álló csapatai Kownó 
délnyugati arcvonalának a Njeinen C8 Jeszia 
között fekvő erődjeit rohammal elfoglal
ták, több mint 4500 oroszt foglyul ejtet
tek, 240 ágyút és nagyszámú egyeb ha
diszert zsákmányoltak. Sehol,/, és Gallvitz 
tábornok hadseregei folytonos harcok közepette az el
lenséget keleti irányban megint visszavetették. 1800
oroszt (köztük 11 tisztet) elfogtak, egy 
ágyút és 10 géppuskát zsákmányoltak.
Nowogeorgicwsk északkeleti arcvonalán egy nagy

A T  O  K .
erődöt és két térközmüvet rohammal el
foglaltunk. Az arcvonalnak csaknem az összes többi 
részein sikerült az ellenséget továbbra visszavetni.
2400 foglyot ejtettünk 19 ágyút és egyéb 
hadiszert zsákmányoltunk. Lipót bajor her
ceg és Mackensen tábornagyok hadcsoportjai további 
győzelmes előnyomulásban vannak. Az orosz hadveze
tőség jelenti, hogy augusztus 13-ikán Dunajownál Zlote- 
Lipa mentén orosz elővédek két sor német lövészárkot 
elfoglaltak és ezek védőit‘lekaszabolták. A német had- 
vezetőség megjegyzése: Harcoló saját csapataink elölt, 
csak egy orosz járőrvállalkozás ismeretes augusztus 
12-ikéről 13-ikára virradó éjjelről, amely teljesen meg
hiúsult., amelynek alkalmával az ellenség négy halottat 
és 2 sebesültet hagyott állásaink előtt. Ez alkalommal 
az ellenség nekünk veszteséget nem okozott.

L e g f ő b b  hadvezetőség.
(Minist sajtóoszt.)

Legújabb táviratok.
A sajtó bizottság engedélyével.

A szkupstina ülése.
Pasics a terület átengedés ellen.
Nis, augusztus 17. A szerb szkupstina hétfőn csu

pán formális ülést tartott. A nagyfontosságu ülést ked
den tartották meg.

A zárt ülésen Pasics miniszterelnök állott szólásra 
és ismertette az ántánt hatalmaknak Szerbiához intézett 
jegyzékét, amelyben a hatalmak Szerbiától Bulgária 
javára területátengedést követelnek. Pasics miniszter
elnök beszédében kifejtette, hogy minden adandó 
koncessiónak ellene van. A döntést a kor
mány a szkupstinára bízza, de kijelenti, hogy azon 
esetben, ha a képviselők többsége a területátengedés 
mellett döntene, ő ,  a maga részéről kényte
len volna ebből a döntésből a konzek
venciát levonni. (Táviroda.)

Az olaszok a Dardanelláknál.
Genf, augusztus 17. A harcra kész olasz csapatok, 

amelyeket a hadvezetőség a Dardanellákhoz küld, Mi
lánóban vannak koncentrálva. (Táviroda.)

a z  ántánt és a Dardanellák.
Stokholm, augusztus 17. Az ántántnak múlt évi 

december Rióban kötött szerződése kötelezi ügy 
Angliát, mint Franciaországot arra, hogy minden erejük 
megfeszítésével Oroszország részére szabaddá teszik a 
Dardanella szorost.

Pétiervárt féltik az oroszok,
Az orosz kormány elrendelte, bogy a veszélyeztetett 

helyekről az értéktárgyakat ne Szent-Pétervárra, hanem 
Moszkvába szállítsák. (Táviroda.)



Bajai Független  Ujaag lyiö. augusztus 18.

Tejet a bajai piacon
bárminőkét fillérnél olcsóbban num lehet 
kapni. A hatóság ugyan megállapította, 
hogy mennyibe kerül a tej a piacon, 
mennyibe kerül a házhoz hordva és mi az 
áru zárt palackokban. A hatósági ár in eg- 
állapitás szerint zárt palackok han lehet 
csak 32 fillérért adni a tejet, azonban a 
bajai piacon fütyülnek a maximális árakra 
és úgy adják a tejet, ahogy an a kofáknak 
éppen jól esik.

Hiszen nem is az a legnagyobb baj, 
hogy a maximális tejárat nem tartják be, 
hanem sokkal súlyosabb bajokról van szó 
a tejkérdés dolgában. Elvégre a legszegé
nyebb ember is kibírj a , hogy egy liter 
tejért 2 fillérrel ifibbet adjon, de az már 
tűrhetetlen és tarthatatlan állapot, hogy a 
tej minőségét úgyszólván senki sem ellen
őrzi ás a bajai piacon olyan tejet árusí
tanak, amelyről inkább lehet mondani, 
hogy tojezett viz, mint vizezett tej. A vi
dékről bejövő kofák már otthon alaposan 
megvizezik a tejet. Ila aztán idebent túl 
nagy a koreslot, akkor neki mennek még- 
egyszer a kútnak és feleresztik újra a tejes 

kannát. Jó az ilyen tej is a bolond városi 
népnek.

Hogy a kofák így, szabadon garázda 1- 
odhatnak a piacon, azt annak köszönhet
jük, hogy a rendőrség nem hozzá való

Kedden délután tartotta a város törvény- 
hatósági bizottsága e havi röndes közgyű
lését, amelyen dr. Purgly Sándor főispán 
elnökölt. — Napirend előtt lendületes, me
leg szavakban emlékezett meg a főispán a 
király 85-ik születése napjáról. A közgyű
lés a főispán indítványára lelkes éljenzés 
közepette elhatározta, hogy7 a király elé 
járuló hódoló diszktíldöttségben dr. Riinler 
János Dolly Géza által képviselteti a tör
vényhatóságot.

A polgármestor jelentése következett ez
után. A polgármester melepszavakban pa- 
rentálja el Csermák Mihály7 hős honvéd 
ezredest és dr. Rajk Aladárt, Raja város 
volt országgyűlési képviselőjét. Elismerőleg 
nyilatkozik Madarász Lajos dr., Gschösser 
Anna és Buday Irén munkálkodásáról, 
amelyet a hailisególyezés terén fejte
nek ki. Rejelenti, hogy7 a tanács e héten 
a kenyérárát maximálni fogja. Az adók 
rendkívül kedvezően folynak be a mai 
nehéz időkben is.

A lisztbeszerzés ügyében a tanács meg
áll ipodott a molnárokkal és lisztkereske
dőkkel oly módon, mely remélni engedi, 
hogy a város közönsége mindig kellő mó
don lesz ellátva liszttel. Lisztet nemcsak 
a bajai de a járásbeli községekből is fog
nak beszerezni. Ezt a lisztet Tománovics 
György bokodi malma fogja szállítani. A

munkával agyon van ütve, rogyásig túl 
van torholve, A rendőrkapitány cl;at meg
nyomorítják nein az ö hatáskörükbe való 
munkával.  Az egyik hivatalos idejének 
túlnyomó részét a hadhavonultak hozzá
tartozóinak segélyezésével kénytelen eltöl
teni, a májik pedig napokon keresztül 
kénytelen a külvárosok utcáit és házait 
róni és a fertőzött lakásokat desinficiálni. 
A tényleges hivatalos do]ga végeztére be 
kell mennie éjszakára a hivat« 11 a. I'yen 
viszonyok mellett persze hiába várjuk, 
hogy valamelyik rendőrkapitány hozzá
jusson ahhoz is, hogy kimenjen a piacra 
egy tej mérő készülék kol és ellenőrizze a 
kofák tejének minőségét.

Altiszt, közrendör szintén nem jut hozzá, 
mert hiszen mindössze 2 rendőre és két 
altisztje van a városnak. Ezek is túl van
nak terhelve mindenféle munkával. Az 
altisztnek az u'caseprőkre kell vigyáznia, 
ahelyett, hogy a piacirend fentartartására 
ügyelhetne.

Már pedig nyugodtan megállapítjuk,hogy7 
a piaci rend fentartása és az élelmiszerek 
jó minőségének az ellenőrzése tagadhatat
lanul elsőrendű rendőri munka és városi 
közérdek.

város közgyűlése egyébként azzal a kérés
sel fordul a kormányűoz, hogy7 magáno
soknak ne szept. 15-ig, hanem nov. l-éig 
engedje meg a gabonabevásárlást.

A polgármesteri jelentéshez dr. Valentin 
Emil szólal fel elsőnek. Bírálja a tanács 
javaslatát a lisztellátásról. A városnak 
azzal is kell törődnie, hogy a pénztelen 
emberekről is gondoskodva legyen, mert a 
Tománovics György által szállítandó 4000 
mm. gabona a város szükségletéhez mér
ten elenj7észő esekélység. Azt akarja látni, 
hogy a jövő évben elkerüljük a múlt évi 
élelmezési zavarokat.

Rajay Péter hasonló szellemben szólott 
a tanács javaslatához és azt kívánja, hogy 
a város szerezzen be annyi gabonát,  hogy 
a város közönségének a liszt szükséglete 
fedezve legyen. Nem szabad elfeledni, 
hogy hivatalnokok, munkások és más sze
gény emberek nem képesek egész ovi 
szükségletűket egyezerre fedezni.

Dr. Ladányi követeli, hogy legjren a 
városnak gondja arra is, hogy a liszt mi
nősége is kielégítő legyen. Schvarz Jézief 
felszólalása után, amelyben azt kívánja, 
hogy a tanács gondoskodjék arról, hogy a 
molnárok ne őröljék fel a dobos gabonát.

Dr. Purgly főispán reflektált a beszédekre 
és világította meg a tanács javaslatát. D i
csérő szavakkal emlékezett meg Weisz

Nándor tanácsnok t kérdés körül  kifejt« ti 
buzgó munkásságáról, a melyért a köz
gyűlés jegyzőkönyvi köszönetét szavazott.

Ezek után a küzgyü'és elfogadta tanács 
javaslatát.

A következő pont a Bárány7 eladása volt. 
A tanács javasolja, bogy a város adja el 
a Bárány Szállodát és a mellette lévő épü
leteket 55 ezer  koronáéit a postakii o l 
tárnak.

Dr. Valentin Emil a javaslatot nem fo
gadja el, mert a javaslat a város érdekei 
ellen van. Meglehet, hopy a lelek 0 év 
múlva ennek az árnak kétszeresét évi majd 
meg. Azt indítványozza, hogy7 a kérdésre 
háború után térjünk vissza.

Miután dr. Valentin a főispán felvilágo
sító szavai után inditvány7át visszavond, a 
közgyűlés a tanács javaslatát egyhai gulag 
elfogadta.

Kerék Illésnek, aki az adóügyi tanács
nokot helyettesítette a IX. és VII. fizetési 
osztály közötti különbözetet megsza\áztál».

Ezzel az ülés véget ért.

H I RE R .
Hős katonák kitüntetése. 
A V e r e s - K e r e s z t  k ó rh á z  ünnepe

Szép ünnepélynek volt színhelye vasái- 
nap délelőtt a bajai Veres-Kereszt kórház. 
A kórházban ápolt két sebesült katonát 
tüntetett ki a hadvezetőség, e két kitünte
tett hősnek tűzte a mellére megható ünnep
ség keretében a vitézsógi érmet a kórház 
paraucsnoka.

Reggel 9 órakor kezdődött az ünnepség. 
A tanítóképző lombos, árnyas kertjében 
felállított oltár körül sorakoztak a kórház 
fennjáró betegei és a kórház egész veze
tősége és ápolószemélyzete Szutrély Lipót 
elnökkel az élén. A tábori misét Molnár 
Vilmos tábori lelkész celebrálta, meljnek 
befejezése után dr. Landauer Ignác ezrtd- 
orvos, kórházparancsnok lelkes német be
szédet tartott, majd előszóikon a két ki
tüntetett hős katonát és mollükro tűzte a 
vitézségi érmet. Csizmadia József 39 gy. 
e. szakaszvezetö az olasz harctéren, Po- 
lazzo mollett tannsitott bátor magatartásá
ért a II. osztályú ezüst vitézségi érmet, 
Pedisella Miklós 12. árkászzász'óaljbeli  
árkász pedig a bronz vitézségi érmet 
kapta.

Az érmek feltüzése után Molnár Vilmos 
tábori lelkész tartott magyarnyelvü ünnepi 
beszédet, melyben lelkes hangon emléke
zett meg a két kitüntetett hősről és hasonló 
önfeláldozó, halálmegvetö bátorságra buz
dította a haza szent védelmére nemsokára 
talán újból harcbavonuló legénységet.

— A 4 3 - 5 0  é v e s  n ép fő lk e lő k  
b em u ta tó  s zem lé je .  Az 1865-1872. 
évi születésű népfelkelők bemutató szem
léje Baján aug. 23., 24 és 25-én fog meg
tartatni a következő sorrondben. Augusztus

CAPHOCAL
(KAFOKAL.)

K apható

Hizlaló, csonterősítő,
K E L L E M E S  I Z Ü

Csecsemők, gyerm ekek, felnőttek, láb- 
badozók, vérszegényeknek, hizókurának

=  ARA 3 KORONA.
Baján G yarm ati Emii

T Á P SZE R
X tx tx tttttttltitttx titttttt *

gyógyszertáráb an .



I'Jlf) auggsgtus n Bajai F üggetlen  Ujgag,

1& x .

lliipszliis hó 23-án ti.u. 3 és 5 órakor
és e s te  fél 9 ó ra k o r.

A budapesti mozgóképoUhon 
műsoráról,

A Lejtőn.
Szerelmi játék 3 felv. 

Főszereplő

Alexander Moissi.

Lassanként kiválogatja a film a maga 
nagy művészeit. A Him a mimika és 
gesztus művészete, ezt n művészetet 
nem minden nagy színész mondhatja 

i  magáénak Moissi, kit a közönség 
Bpesti vendégszerepléséből már jól 
ismer, azok közül a nagy művészek 
közül való, akik teljesen uralkodnak 
arcjátékukon és gesztusaikon. A Lejtő 
című darabban egy léha, könnyelmű 
fiatalembert személyesít, ki, hogy 
szenvedélyeit kiolégitso lopásra, k é 
sőbb gyilkosságra vetemedik. Moissi 
ebben a darabban olyat produkál, 
mely feledhetetlenné teszi művészetét. 
Igen kiváló és végtelen szellemes 
vígjáték «a Batyubái is moly ugyan
akkor korül bemutatásra. 2 felvonáson 
keresztül a legderültebb hangulatban 
tartja a nézőközönséget. Az előadás 
többi szknai is egytől-egyig jobbnál- 
jobb apróságok, — melyek közül fő
leg a Hadi Híradó válik ki legújabb 

harctéri fel vételeivel.

Igen szellem :játék 3 íelv

23-án reggel fél 8 órakor az 1872., 1871. 
és 1870. évi születésűek, aug. 24-én reggel 
fél 8 órakor az 1809., 1868. és 18G7. évi 
születésűek, aug. 25-én réggel fél 8 órakor 
az I860 és 18G5 évi születésűek és azok, 
akik egyelőre népíolkelő bemutató s z í n 
iéről elmaradtak.

— B evontjuk  az egy  k o ro n á 
s o k a t. Augusztus 15-töl kezdve a jegy
bank uj ezüstkoronásokat hoz forgalomba. 
Az uj egykoronások külső képe más lesz, 
mint a régieké és hátlapjuk on >1614—15« 
felírás lesz egy babérkoszorúval övezve. 
A most forgalomban levő egy kői on ás ok at 
be fogják vonni.

-- K isk o szeg u n  uj á llo m ás t
létesített n Duna Gőzhajózási Társaság, 
mely f. évi auguzztus hó 16-én az össz
forgalom részére megnyílt. A B u d ap es t-  
Titel között közlekedő személyhajók ezen 
állomást lefelé menet d. e. 9 óra 45 pkor 
cs felfelé menet esie 10 óra 15 perckor 
érintik. Tdheráru és gyorsáru ezen állo
másra már feladható.

— L áb izzad ás  ellen a legbiztossab- 
ban ható szer a F o rm ato l. lígy üveg 
ára egy korona. Kapható Baján egyedül 
Lovasiy Ölön gyógyszertáriban az „Üd
vözítőhöz.“

Felelős szerkesztő : ERDŐS LAJOS.

Kiadók: ERDŐS LAJOS 6a FODOR KÁROLY. 
Nyomatott a „Corvin’’-könyvnyomda gvorssajtóJAn Halán, 

Mátyás király-tér 8.

MŰSOR:
Hadi híradó. Aktuális.

A jó házaspár. Vígjáték. 
A Lejtön. Dráma Móissival 

10 perc szünet. 
Falusi tragédia. Dráma. 

Battyu bál. Vígjáték.

Szives támogatást kér

Uránia Mozgó Színház |  
Telefon-szám 84. |

— m m

Kiadó lakás.
Gróf Széchenyi-ufen 14. sz. házban 
(a Lutheránus templom mellett) 
2 utcai, 4 udvari szoba, üvegezett 
folyosó és mellékhelyiségek 1915.
november hó 1-ére kiadó.

Értekezhetni Odabassieh Gyula 
közgyám, házgon duóknál, városi 
székház, földszint, 24. szám.

APOLLO
MOZGÓSZINHÁZ

BAJÁN, A KISVÁSÁRTÉREN.
p é n te k e n

augusztus hó 20-án
d. u. 3, 5 é s  e s te  7*9 ó rak o r

Piccolo
kisasszony

grand iózus vigj. 3 Selv.

Főszereplő :

D O B R I T  W E IX L E R
a legkedvesebb és iegcsintalarabb 

művésznő

ASSZONYOK
je llem drám a 3 fe lvonásban .

Főszereplő :
GRBGRRS Psylander hason

mása.

EGY JO HÁZBÓL VALÓ FIÚ

TANULÓUL
azonnal felvétetik 

ÚJBÁNYÁI ANTAL
füszerkereskedőnél .

Kiadó
a Haynald-utca 29. sz. ház
ban egy 3 szobás utcai és 
egy 2 szobás udvari lakás.

Azonnal kiadó:
a B ajai T akarékpénz
tár főtéri bérházában 
eg y  em eleti ő tszo b á s  
sarok lak ás és e g y  a 
főtérre néző b olthely i
s é g  is.

Bajai Hengermalom r.-t.
Hivatkozással a 2072 1915. M. E. számú miniszteri 

rendeletre, a tisztelt fogyasztóközönség szives tudomására 
hozzuk, hogy az évi

lisztszükséglet fedezésére és gabona beszerzésére 
valamint a gabona megőrlésére

vonatkozó megbízást a legelőnyösebb feltételek mellett és 
a leglclkiismcretesebben és pontosan eszközöljük.

Megjegyezzük még, hogy a hivatkozott miniszteri 
rendelet csupán szeptember 15-úg engedi meg a 
magán fogyasztók szükségletének fedezését.

Tisztelettel a Bajai Hengermalom R.-T.



Bajai Fúggmlg ai Újság. J916. augusztus 18.

BAJAI KERESKEDELMI é s  IPARBANK
(BAJA EBZSÉBET KIRÁLYNÉ-UTCA 9. SZÁM.) SRLVRTO

Sajót léi: 1.600,000 ESEE23KSGZ2B

Elfogad TAKARÉKBETÉTEKET. Leszámítol ezidő- 
szerint is VÁLTÓKAT. Engedélyez JELZÁLOGKÖL
CSÖNÜKET. Vesz és elad ÉRTÉKPAPÍROKAT ES 
PÉNZNEMEKET. Előleget ad ÁRUKRA ÉS ÉRTÉK
PAPÍROKRA. Triesti Általános Biztosító Társaság.
(Assicurazzioni Generali) toiigynöksége. Á tv e sz  tÜZ-, jég-, é le t , b e tö 

r é s e s  lo p á s  é s  b a le s e t  e llen i b iz to s ítá so k a t .

SOMI SARKAK
VILÄß CZIKK
OTÓLÉRHEIOIB 

TARIÚSSÁ8U)

Sirolin "Roche biztos
gyógyhatást nyújt k a t a r p h u s o k n a l  
hörghurutnál,asíhm análf influenza után. 
S iro l in  'Roche** kezdődő tüdőbetegséget 
Csirájában elfojt. Kellemes ize és az étvá* 
gyra való kedvező befolyása megkönnyítik 
a S írói in “Roch e"-a] való hosszabb kúrákat!

A légzési szervek m
m eqhüíéseit leg b iz to sab b a n a  
S iro íín  "Roche*'., al k eze lik . E z é r t  
nélkülözhete tlen  ezen  e lism ert és E E  
bevált sze r m inden h á z ta r tá s b a n . EE* 

S zív esk ed jék  a g y ó g y tá ra k b a n  
határozo ttan  S iro lin “Rodhe- 1 kérni. ~

-obi
—Oh*
3»

A leg szeb b  nyom tatványok leg -  

o lc só b b  b e s z e r z é s i  fo r r á sa !!

T elefon
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Baja, M á ty á s  király-tér 8 szám
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